
灵寿县水务局

2017年预算公开说明
一、部门职责及机构设置情况
1、部门职责  灵寿县水务局是县政府主管水务工作的职能部门，主要工作职责是：

（一）贯彻落实国家、省、市关于水务工作方面的法律、法规、规章和政策，拟订水务中长期发展规划和年度计划，并组织实施。  
（二）负责生活、生产经营和生态环境用水的统筹兼顾和保障。实施水资源的统一监督管理，组织拟订水中长期供求计划；组织开展水资源调查评价工作，按规定开展水能资源调查工作；组织实施取水许可、水资源有偿使用制度和水资源论证、防洪论证制度；按照国家有关规定对供水单位实施管理与监督；组织供水行业特许经营的具体实施工作；指导乡镇供水工作。

（三）负责水资源保护工作。组织编制水资源保护规划；组织拟订水功能区划并监督实施，核定水域纳污能力，提出限制排污总量建议；指导水资源保护工作；指导地下水开发利用和城镇规划区地下水资源管理保护工作；负责入河排污口设置审批工作。

（四）负责防治水旱灾害，承担县防汛抗旱指挥部的具体工作。组织、协调、监督、指挥全县防汛抗旱工作，对主要河道和重要水工程实施防汛抗旱调度和应急水量调度，编制全县防汛抗旱应急预案并组织实施；指导水务突发公共事件的应急管理工作。

（五）负责全县节约用水工作。拟订节约用水政策，编制节约用水规划，制订有关标准，并监督实施；组织和推动节水型社会建设工作。

（六）负责全县水利行业供水和多种经营工作；贯彻执行国家有关水利的资产、价费、税收、信贷、财务等政策；按照国家有关规定监督管理水务系统国有资产。

（七）指导全县水利设施、水域及其岸线的管理与保护；组织指导主要河道的治理和开发；组织水利工程建设与运行管理；承担水库移民管理工作。

（八）负责防治水土流失。拟订水土保持规划并监督实施；组织实施水土流失的综合防治、监测预报；负责有关建设项目水土保持方案的审核、监督实施及水土保持设施的验收工作；组织水土保持建设项目的实施，促进水土资源的可持续利用。

（九）指导农村水利工作。组织协调农田水利基本建设，组织指导农村饮水安全、节水灌溉等工程建设与管理工作；组织农村水利社会化服务体系建设；按规定指导农村水能资源开发工作。

（十）负责监督协调水事案件的查处，协调、仲裁水事纠纷，指导水政监察和水行政执法工作；依法负责水务行业安全生产工作，组织指导水库、水电站的安全监管；指导水利建设市场的监督管理；组织实施水利工程建设的监督。

（十一）开展水务方面科技和外事工作。组织水务科技项目的研发，指导科技成果的推广应用；组织开展水务行业质量监督工作，监督实施水务行业的技术标准和规程规范；承担水务统计工作；指导全县水务队伍建设；办理有关水务涉外事务。

（十二）组织对全县河流、水库和地下水的水量、水质实施监测。

（十三）承办县政府交办的其他事项。

2、机构设置

（一）水务局内设4个职能科（室：）

1、办公室，负责机关政务工作；负责文电、会务、机要、保密、档案、信息、信访稳定、督查督办、政府信息公开、民主评议、安全生产和安全保卫等工作；负责机关和局属单位的人事管理、机构编制、教育培训工作；负责本行业专业技术人员和技术工人的评聘、考试等工作；负责水务宣传、政策调研及水务志的编纂工作；承办人大代表建议、政协委员提案工作；承担重要事务的组织和督查工作。

2、法规科，拟定水利行业法制建设的规划及计划；负责法律法规宣传教育、普及工作；监督检查水利政策法规执行情况；编制执行水务系统预算；承担水务系统的财务、会计管理工作；负责水利专项资金和国有资产的监督管理及局属单位内部审计工作。

3、业务科，组织编制全县水务综合规划、专业规划和专项规划；组织水务科技推广和科技咨询工作；负责全县中小水库、塘坝、河道工程以及小型农村水利等工程的勘测设计、施工指导以及项目的前期工作和跑办等。

4、水政科，负责水政监察和水行政执法工作；负责水行政许可工作；承担重要涉水违法事件的查处，协调水事纠纷；承办行政应诉工作。

（二）水务局所属10个股级事业单位

1、水利水保工作总站，财政全额拨款事业单位，负责全县水土流失防治,水土流失防治费、水保设施补偿费的征收，为全县提供水利水保技术服务。

2、河道工程管理办公室（小型水力发电管理办公室），财政全额拨款事业单位，负责河道工程的维护，河道修建维护管理费、河道采砂费的征收，采砂许可证的发放；负责全县水能资源开发利用管理和农村水电行业管理，组织编制水能资源开发利用规划并监督实施。

3、灵寿县人民政府水库移民迁建办公室，财政全额拨款事业单位，贯彻执行国家水库移民工作方针、政策和法律、法规，拟订大中型水库移民规划，扶持水库移民发展生产；指导水库移民遗留问题的处理工作。

4、燕川水库管理处，财政差额拨款事业单位，负责燕川水库的安全运行、防洪、水库工程的维修与管理，为农业灌溉提供水源。

5、磁右灌区管理处，财政差额拨款事业单位，负责灌区范围内农业用水的合理配置与灌溉，负责渠道工程维修与管护。

6、灵正灌区管理处，财政差额拨款事业单位，负责灌区范围内农业用水的合理配置与灌溉，负责渠道工程维修与管护。

7、水政水资源办公室，自收自支事业单位，负责全县水资源统一管理、合理开采，取水许可证发放和年检，水资源费的征收。

8、抗旱服务站，企业化经营事业单位，负责编制、执行农村饮水安全发展规划；指导全县农村饮水安全工作；组织农村饮水安全工程的设计、施工；负责农村联村水厂的运行管理工作；负责抗旱及农业节水灌溉技术推广工作，承担水利工程施工等。

9、自来水公司，企业化经营事业单位，主要负责县城区供水工程的维修与管理，确保自来水供水安全。

10、水利技术服务中心，负责宣传贯彻水利法规和方针政策，负责全县水资源管理，负责全县水利综合规划、专业规划、专项规划的编制和水利科技推广工作，承担防汛抗旱、农村饮水安全、小型水库除险加固、农田水利建设等工程的勘测、设计、建设、管理与运行维护的技术性服务，指导乡镇区域站开展工作。

机构设置：

部门机构设置情况

	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	灵寿县水务局
	事业
	正科级
	财政性资金基本保障

	灵寿县水利技术服务中心
	事业
	正股级
	财政性资金基本保障

	灵寿县水务局水利水保工作总站 
	事业
	正股级
	财政性资金基本保障

	灵寿县水政水资源管理办公室
	事业
	正股级
	财政性资金零补助

	灵寿县灵正灌区管理处
	事业
	正股级
	财政性资金定额或定向补助

	灵寿县磁右灌区管理处
	事业
	正股级
	财政性资金定额或定向补助

	灵寿县河道工程管理办公室
	事业
	正股级
	财政性资金基本保障

	灵寿县燕川水库管理处
	事业
	正股级
	财政性资金定额或定向补助

	灵寿县人民政府移民迁建办公室
	事业
	正股级
	财政性资金基本保障

	灵寿县抗旱服务站
	事业
	正股级
	财政性资金零补助

	灵寿县自来水公司
	事业
	正股级
	财政性资金零补助


二、部门预算安排的总体情况

1、灵寿县水务局2017年预算收入总计6207.05万元。其中，一般公共预算收入3289.31万元，基金拨款收入2917.74万元。

2、2017年预算支出总计6207.05万元。其中，基本支出2120.31万元（其中人员经费支出1916.79万元，正常公用经费203.52万元），专项项目4086.74万元（其中专项公用经费45万元）。

3、2017年预算收支安排6207.05万元，较2016年减少4605.74万元，其中基本支出增加382.57万元，主要是调整工资增加预算；项目支出减少4988.31万元，主要原因是上年地下水超采项目资金较大；基金拨款增加1580.78万元，主要原因是本级安排项目资金占基金支出比例较大。

三、机关运行经费安排情况

2017年水务局机关运行经费预算总计31.66万元，其中：办公费2.76万元，印刷费1万元，取暖费8.24万元，水费0.2万元，电费2.2万元，邮电费2.5万元，差旅费0.3万元，工会费1.59万元，福利费2.07万元，办公设备购置费0.5万元，公务用车运行维护费3万元，公务交通补贴7.8万元。

四、财政拨款“三公”经费预算情况及增减变化原因
2017年“三公”经费支出24万元，与上年17.52相比增加4.48万元，其中：因公出国（境）费0万元，与上年相比增加0万元；公务用车购置及运行维护费24万元(其中公务用车购置0万元，公务用车运行维护费22万元，专项公用防汛经费公务用车运行维护费2万元），与上年17.5万元相比增加6.5万元，主要原因是增加全额拨款事业单位一个，因此增加公务用车运行费用；公务接待费0万元，与上年0.02万元相比减少0.02万元。

绩效预算信息

部门绩效预算信息详见下表：

	水务局职责活动绩效情况表

	职责编码
	部门职责名称
	部门职责要点描述
	部门职责绩效目标
	工作活动编码
	工作活动名称
	工作活动要点描述
	工作活动绩效目标
	工作活动绩效指标
	绩效指标解释
	绩效指标评价标准

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	优
	良
	中
	差

	01
	水利水电项目建设与管理
	水利水电项目的建设与维护管理。
	按期完成水利水电项目建设和维修管护任务，对社会稳定和经济发展起到积极作用
	01
	水利工程建设
	组织实施水利工程项目建设。
	按期保质保量完成水利项目建设任务
	产出指标
	水利工程除险加固及治理工作完成率
	已完成的水利工程除险加固及治理工作占应完成工作总量的比例
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	实施工程建设管理和质量监督工作完成率
	实施工程建设管理和质量监督完成量占计划开展工作量的比例
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	
	
	
	
	
	
	
	
	效果指标
	工程质量合格率
	合格的工程数量占总工程数量的比例
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	
	
	
	
	02
	水利工程运行与维护
	组织实施水利工程运行与维护。保障水利工程安全运行。
	及时对水利工程实施维修养护，有效保障水利工程正常运行，充分发挥水利工程的社会和经济效益。
	产出指标
	水利工程运行与维护工作完成率
	水利工程运行维护项目实际完成量占年度计划完成量的比例
	≥95%
	≥90%
	≥80%
	<80%

	
	
	
	
	
	
	
	
	效果指标
	水利工程运行与维护项目验收合格率
	水利工程运行维护项目实际验收合格量占年度计划完成量的比例
	≥95%
	≥90%
	≥80%
	<80%

	
	
	
	
	03
	农田水利建设
	建设小型农田水利设施，实施节水灌溉、推广综合节水技术。
	发展节水灌溉面积，推广综合节水技术
	产出指标
	小型农田水利设施建设完成量
	实际建设完成的小型农田水利设施占计划完成量的比率
	≥90%
	≥85%
	≥80%
	<80%

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	节水灌溉面积
	发展节水灌溉面积情况
	≥90%
	≥85%
	≥80%
	<80%

	
	
	
	
	04
	保障农村饮水安全
	通过实施农村饮水安全项目，解决农村居民饮水安全问题。
	解决农村饮水安全问题
	产出指标
	农村饮用水安全工程完成量
	已完成的农村饮用水安全工程占计划完成量的比率
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	
	
	
	
	
	
	
	
	效果指标
	解决农村饮用水安全人口情况
	已解决农村饮用水安全人口数量占全部需要解决农村饮用水安全人口数量的比率
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	
	
	
	
	05
	水库移民安置及后期管理
	落实水库移民政策，扶持移民发展生产，保持移民稳定。
	增加移民收入，改善移民生产生活条件，促进移民稳定
	产出指标
	移民生产生活条件改善情况
	落实水库移民政策，有效增加移民收入，改善移民生产生活条件，促进移民稳定
	明显改善
	改善
	——
	未改善

	
	
	
	
	06
	农村水电建设与管理
	农村水电建设、质量和安全监督管理、绿色小水电建设。
	充分利用水能资源，提供清洁可再生能源，促进节能减排，保护生态环境，服务“三农”。
	产出指标
	水电站更新改造完成率
	已完成水电站更新改造的数量占计划完成数量的比率
	≥90%
	≥70%
	≥60%
	<60%

	
	
	
	
	
	
	
	
	效果指标
	安全生产达标评级电站完成率
	已完成安全生产达标评级电站数量占计划完成量的比率
	≥90%
	≥70%
	≥60%
	<60%

	02
	水资源保护和生态建设
	组织实施全县水资源管理和水土保持相关工作。
	促进水资源可持续发展，保护生态环境
	01
	水资源管理
	统一管理全县水资源，组织实施全县水资源节约、保护、配置、监督管理等工作。
	用水总量、地下水开采总量、万元工业增加值用水量都控制在计划范围以内
	产出指标
	水资源节约、保护、配置、监督管理等工作完成率
	年度内全县水资源节约、保护、配置、监督管理等工作完成量占计划开展工作量的比例
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	用水总量
	用水总量控制在计划范围内
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	地下水开采量
	地下水开采量控制在计划范围内
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	万元工业增加值用水量
	万元工业增加值用水量控制在计划范围内
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	
	
	
	
	02
	水土保持
	负责全县水土保持工作。制订水土保持规划，承担水土流失综合防治工作；依法开展水土保持监督管理工作；开展水土保持宣传教育工作。
	保护和合理利用水土资源，改善生态环境，维护生态安全。
	产出指标
	水土流失治理率
	实际治理的水土流失面积占总面积的比例
	≥95%
	≥90%
	≥85%
	<85%

	03
	水利科技支撑和公共服务
	组织全县水利事业建设的科技创新和技术示范推广，为水利事业科学发展提供公共支撑。
	示范推广水利工程和管理技术，提高水利事业管理水平。
	01
	水文测报
	地表、地下水量水质监测，墒情监测，水文资料整编，水文设施运行、维护及更新，水文信息系统运行。
	为防汛、抗旱、减灾、水资源保护管理、水利工程建设准确、及时提供水文资料。
	效果指标
	水情报汛准确率
	准确水情报汛占当年水情报汛的比例
	≥95%
	≥90%
	≥85%
	<85%

	
	
	
	
	02
	防汛抗旱
	负责全县防汛抗旱组织管理、应急调度，储备管理防汛抗旱物资，提高全县抗御水旱灾害能力。
	发挥防汛抗旱减灾体系作用，最大限度地减少水旱灾害造成的人员伤亡和财产损失。
	产出指标
	工程完成量
	实际完成应急度汛、抗旱应急、海堤、山洪灾害防治项目工程数量占应完成量的比率
	≥95%
	≥90%
	≥85%
	<85%

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	防汛抗旱投资完成率
	防汛抗旱任务投资完成数量占下达数量的比例
	≥95%
	≥90%
	≥85%
	<85%

	04
	水利政务管理
	依法依规履行机关日常管理职责。
	依法依规履行机关日常管理职责，确保水利工作正常运行。
	01
	综合业务管理
	编制水利规划，组织开展全县水利行业安全生产监管工作，工作部署、协调推动、普查统计、督促指导、行政审批、业务监管、水利执法、法制宣传、处理水事纠纷，监督检查、人事管理及其他依法行政管理活动。县委、县政府交办的其他事项等行政管理事项。
	依法依规完成工作任务，推进科学决策
	产出指标
	综合业务管理工作任务完成率
	综合业务类工作任务完成情况
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	
	
	
	
	02
	综合事务管理
	加强机关事务性管理，开展机关自身能力建设。
	确保机关工作正常运行
	产出指标
	综合事务管理工作任务完成率
	综合事务类工作任务完成情况
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%


重大项目情况说明：

一、一般公共预算支出：1、2017年省级水利工程灾后重建资金250万元，主要用于农田水利设施水毁修复；2、中央水库移民扶持项目421万元，主要用于移民村基础设施建设和经济发展；3、水土保持治理项目450万元，主要用于水土保持项目灾后重建工程；4、2017年省级防汛抗旱项目196万元，主要用于2017年应急度汛和山洪灾害防治工程；

 二、政府性基金支出：1、农林水应急资金100万元，主要用于防汛应急项目；2、灵寿县松阳河景观整治资金250万元，主要用于松阳河河道整治工程；3、第五批小型农田水利重点县项目资金451，主要用于小型农田水利设施建设；4、农村饮水安全项目66万元，用于农村饮水安全项目建设；5、大中型水库移民后期扶持补助资金1066.74万元，用于移民补助资金（每人每年600元）；6、大中型水库移民后期扶持资金936万元，用于移民村基础设施建设和经济发展。
六、政府采购预算情况

2017年度预算安排政府采购项目工程类5个，涉及金额1247万元。其中中央水库移民扶持项目421万元；省级水库移民扶持项目80万元；水土保持治理项目450万元；2017年省级防汛抗旱项目196万元；农林水应急资金100万元。

河道办拟购置：计算机2台0.64万元；打印机2台0.36万元；复印机1台0.22万元；空调3台0.78万元；加油一批4.7万元；汽修二批1.8万元；保险1.2万元；办公耗材1万元；家具用具0.6万元。共11.3万元。

水资办拟购置：计算机2台0.8万元；打印机1台0.2万元；碎纸机1台0.1万元；家具用具0.1万元。共1.2万元。

磁右渠拟购置：照相机0.3万元；计算机4台1.72万元；办公桌10张1万元；椅子20张0.4万元；文件柜3台0.18万元；打印机1台0.28万元。共3.88万元。

燕川水库拟购置：计算机设备2台1.1万元。碎纸机1台0.14万元，空调3台0.69万元。总计1.93万元。

七、国有资产信息

2016年水务局部门固定资产总额2710.52万元，其中：房屋8757平方米，价值412.1万元；车辆5辆，价值53.20万元；其他固定资产2245.22万元，其中磁右灌区价值1726万元，灵正灌区价值280.88万元，燕川水库价值213万元，其他资产25.34万元。

2017年拟购置资产情况：

河道办拟购置：计算机2台0.64万元；打印机2台0.36万元；复印机1台0.22万元；空调3台0.78万元；加油一批4.7万元；汽修二批1.8万元；保险1.2万元；办公耗材1万元；家具用具0.6万元。共11.3万元。

水资办拟购置：计算机2台0.8万元；打印机1台0.2万元；碎纸机1台0.1万元；家具用具0.1万元。共1.2万元。

磁右渠拟购置：照相机0.3万元；计算机4台1.72万元；办公桌10张1万元；椅子20张0.4万元；文件柜3台0.18万元；打印机1台0.28万元。共3.88万元。

燕川水库拟购置：计算机设备2台1.1万元。碎纸机1台0.14万元，空调3台0.69万元。总计1.93万元。

灵寿县县直部门固定资产占用情况表

编制部门：灵寿县水务局                    截止时间：2016年12月31日

	项   目
	数  量
	价值（金额单位;万元）

	资产总额
	
	2710.52

	1、房屋(平方米）
	8757
	412.10

	其中：办公用房（平方米）
	8456
	399.01

	2、车辆（台、辆）
	5
	53.2

	3、单价20万元以上的设备
	
	

	4、其他固定资产
	
	2245.22


八、名词解释

大中型水库移民后期扶持补助资金：上级下达的用于水库移民生活补助的资金，补助标准为每人每年补助600元。

水土保持：是指对自然因素和人为活动造成水土流失所采取的预防和治理措施。
九、其他需说明的事项

     无。


